

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 01 năm 2026

Số: 19/KH-HĐTĐ

KẾ HOẠCH
Thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-HĐTĐ ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 ban hành Kế hoạch thẩm định cụ thể như sau:

I. VỀ HỒ SƠ TRÌNH THẨM ĐỊNH VÀ ĐIỀU KIỆN ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình của Sở Tài chính về việc thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*sau đây gọi tắt là điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang*);

- Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Báo cáo thuyết minh tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang (*Báo cáo tổng hợp và Báo cáo tóm tắt*);

- Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng, cá nhân về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang; bản sao ý kiến góp ý của Bộ, cơ quan ngang Bộ và địa phương liên quan;

- Hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang; danh mục và tỷ lệ bản đồ Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang theo quy định;

2. Tính pháp lý của hồ sơ: Căn cứ khoản 8 Điều 56 Luật Quy hoạch năm 2025, thành phần hồ sơ trên đây đủ theo quy định để tổ chức thẩm định.

II. KẾ HOẠCH THẨM ĐỊNH

1. Mục đích

- Xây dựng tiến độ tổng thể để thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình tổ

chức thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định của pháp luật về quy hoạch và pháp luật có liên quan.

- Tổ chức thực hiện và theo dõi, đôn đốc thực hiện tiến độ thẩm định theo đúng Kế hoạch thẩm định đề ra.

2. Yêu cầu

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian thực hiện và sản phẩm đầu ra trong quá trình thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang.

- Đề xuất các bước thực hiện, nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định và các đơn vị liên quan trong quá trình thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang.

3. Các bước thực hiện, nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định và các đơn vị liên quan trong quá trình thẩm định

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn thực hiện	Sản phẩm
1	Xin ý kiến thẩm định của các Thành viên Hội đồng thẩm định đối với hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính (Cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định)		Ngay sau khi ban hành Kế hoạch thẩm định	Văn bản đề nghị các Thành viên Hội đồng thẩm định tham gia ý kiến thẩm định
2	Các Thành viên Hội đồng thẩm định cho ý kiến thẩm định đối với hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Các thành viên Hội đồng thẩm định		Theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định	Văn bản tham gia ý kiến của thành viên Hội đồng thẩm định
3	Tổng hợp ý kiến tham gia thẩm định của các thành viên Hội đồng thẩm định đối với hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính	Thành viên Hội đồng thẩm định	Hoàn thành không quá 01 ngày kể từ khi nhận đủ ý kiến tham gia của các thành viên Hội đồng thẩm định	Báo cáo của Cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định
4	Chuẩn bị tài liệu phục vụ phiên họp của HĐTD bao gồm cả dự thảo Báo cáo thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính		Theo chỉ đạo của Hội đồng thẩm định	Tài liệu phiên họp Hội đồng thẩm định
			Sở Tài chính,	Theo Giấy	Phiên họp của

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn thực hiện	Sản phẩm
5	Tổ chức phiên họp của Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Chủ tịch Hội đồng thẩm định	các Thành viên Hội đồng thẩm định, Văn phòng UBND tỉnh	mời của Hội đồng thẩm định	Hội đồng
6	Lập Biên bản phiên họp thẩm định	Sở Tài chính	Các thành viên, ủy viên phản biện của Hội đồng thẩm định	Hoàn thành ngay sau khi phiên họp thẩm định kết thúc	Biên bản họp thẩm định
7	Hoàn thiện Báo cáo thẩm định điều chỉnh Quy hoạch, trình Chủ tịch Hội đồng phê duyệt	Sở Tài chính	Các thành viên Hội đồng thẩm định	Hoàn thành trong ngày 26/01/2026	Báo cáo thẩm định điều chỉnh Quy hoạch

4. Nội dung thẩm định

Thực hiện theo quy định tại Khoản 16 Điều 56 Luật Quy hoạch năm 2025.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý tổ chức thẩm định

- Theo quy định tại điểm c khoản 10 Điều 56 Luật Quy hoạch năm 2025 quy định, Chủ tịch Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh là Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành viên của Hội đồng thẩm định bao gồm đại diện Bộ, cơ quan ngang Bộ, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và các chuyên gia là ủy viên phản biện.

- Theo quy định tại điểm c Khoản 9 Điều 56 Luật Quy hoạch năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 thành lập Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, theo đó giao Sở Tài chính tỉnh Tuyên Quang là Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Chủ tịch Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh đã ban hành Quyết định số 13/QĐ-HĐTĐ ngày 16/01/2026 quy định Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Danh sách ủy viên phản biện

- Giáo sư, Tiến sĩ Hoàng Văn Cường, Phó Chủ tịch Hội khoa học kinh tế Việt Nam, Nguyên Phó Hiệu trưởng Đại học Kinh tế Quốc dân.

- Tiến sĩ Nguyễn Huy Dũng, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Điều tra Quy hoạch rừng, Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Tiến sĩ Hán Minh Cường, Viện trưởng Viện khoa học công nghệ xây dựng AIST thuộc Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật Việt Nam.

- Tiến sĩ Nguyễn Xuân Linh, Giảng viên, Giám đốc Trung tâm nghiên cứu ứng dụng Viễn thám và Hệ thống thông tin địa lý (CARGIS), khoa địa lý Trường Đại học Khoa học tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội.

- Tiến sĩ Trương Sỹ Vinh, Nguyên Phó Viện trưởng Viện nghiên cứu Phát triển Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỌP HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

1. Thời gian: Bắt đầu từ 14h00, Thứ hai, ngày 26 tháng 01 năm 2026

2. Địa điểm: Hội trường tầng 1 - Trụ sở UBND tỉnh Tuyên Quang, số 160, đường Trần Hưng Đạo, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thẩm định này.

2. Cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định có trách nhiệm tham mưu giúp Hội đồng thẩm định, Chủ tịch Hội đồng thẩm định đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung công việc theo đúng tiến độ tại Kế hoạch thẩm định này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề phát sinh cần bổ sung, điều chỉnh, Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định báo cáo Chủ tịch Hội đồng thẩm định xem xét, quyết định.

4. Các thành viên Hội đồng thẩm định, Ủy viên phản biện tham gia đầy đủ phiên họp; trường hợp không tham dự được, gửi ý kiến thẩm định bằng văn bản về Cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định theo đúng thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐTĐ;
- Các PCT UBND tỉnh, Phó Chủ tịch HĐTĐ;
- Thành viên HĐTĐ theo Quyết định số 101/QĐ-CT ngày 16/01/2026 UBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐ, CVNCTH;
- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh (cử PV đưa tin);
- Lưu: VT, QTTV, KTTH.

TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Mạnh Tuấn